Edicion 50.031
Miércoles, 31 de julio de 2019

DIARIO OFICIAL 13

RESOLUCION NUMERO 1263 DE 2019
(julio 30)
por la cual se implementa la notificacion electronica en la Unidad Administrativa Especial

de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion Social (UGPP),
como mecanismo preferente de notificacion de las actuaciones administrativas.

La Directora General de la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y
Contribuciones Parafiscales de la Proteccion Social (UGPP), en ejercicio de sus facultades
legales en especial las conferidas en los articulos 91,92 y 93 de la Ley 1943 de 2018 y el
numeral 11 del articulo 9° del Decreto nimero 575 de 2013, y

CONSIDERANDO:

Que el articulo 91 de la Ley 1943 de 2018 adicion6 un inciso al articulo 563 del
Estatuto Tributario, en los siguientes términos:

“Cuando el contribuyente, responsable, agente retenedor y/o declarante informe a
la Direccién de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) a través del Registro Unico
Tributario (RUT) una direccion de correo electronico, todos los actos administrativos le
seran notificados a la misma. La notificacion por medios electronicos, serd el mecanismo
preferente de notificacion de los actos de la Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales
(DIAN), a partir del 1° de julio de 2019.

Pardgrafo. Lo dispuesto en este articulo aplica para la notificacion de los actos
administrativos expedidos por la Unidad de Gestion Pensional y Parafiscales (UGPP) y
sera el mecanismo preferente de notificacion”.

Que el articulo 92 de la Ley 1943 de 2018, adicion¢ el paragrafo 4° y 5° al articulo 565
del Estatuto Tributario, asi:

“Pardgrafo 4°. A partir del 1° de julio de 2019, todos los actos administrativos de que
trata el presente articulo incluidos los que se profieran en el proceso de cobro coactivo, se
podran notificar de manera electronica, siempre y cuando el contribuyente, responsable,
agente retenedor o declarante haya informado un correo electronico en el Registro
Unico Tributario (RUT), con lo que se entiende haber manifestado de forma expresa su
voluntad de ser notificado electronicamente. Para estos efectos, la Direccion de Impuestos
y Aduanas Nacionales (DIAN) debera implementar los mecanismos correspondientes
en el Registro Unico Tributario (RUT) y habilitard una casilla adicional para que el
contribuyente pueda incluir la direccion de correo electronico de su apoderado o sus
apoderados, caso en el cual se enviara una copia del acto a dicha direccion de correo
electronico”.

“Paragrafo 5°. Lo dispuesto en este articulo aplica para la notificacion de los actos
administrativos expedidos por la Unidad de Gestion Pensional y Parafiscales (UGPP)”.

Que el articulo 93 de la Ley 1943 de 2018 modifico el articulo 566-1 del Estatuto
Tributario, definiendo la notificacion electronica, como la forma de notificacion, mediante
la cual la administracion tributaria pone en conocimiento de los administrados los actos
administrativos, previstos en el articulo 565 del Estatuto Tributario, incluyendo los que
se profieran en el proceso administrativo de cobro, siempre que el obligado informe la
direccion electronica a través del Registro Unico Tributario y establecio el procedimiento
que se debe atender para el efecto.

Que el paragrafo del articulo 566-1 modificado por el articulo 93 de la Ley 1943
de 2018, dispone que la notificacion electronica prevista en este articulo, aplica para la
notificacion de los actos administrativos expedidos por la Unidad de Gestion Pensional y
Parafiscales (UGPP).

Que el articulo 122 de la Ley 1943/2018, derogd expresamente el articulo 312 de la Ley
1819/2016 “Notificacion electronica” a partir del 1° de julio de 2019, fecha en la cual, entra
en vigencia el articulo 566-1 del Estatuto Tributario “Notificacion electronica” modificado
por el articulo 93 de la Ley 1943/2018, de manera que, la notificacion electronica como
modalidad de notificacion de los actos administrativos de la Unidad de Gestion Pensional
y Parafiscales (UGPP) contintia vigente y se surte en los términos previstos en el articulo
566-1.

Que el articulo 1.6.1.2.5 del Decreto nimero 1625 del 2016, Unico Reglamentario en
materia tributaria, dispone que uno de los elementos del registro Unico Tributario (RUT)
es la ubicacion del inscrito, la cual comprende entre otros, el domicilio principal, nimeros
telefonicos y correo electronico, donde la Unidad Administrativa Especial Direccion de
Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) puede contactar oficialmente y para todos los
efectos, al respectivo obligado.

Que el articulo 1.6.1.2.14 del Decreto ntimero 1625 de 2016, Unico Reglamentario en
materia tributaria, sefiala que es responsabilidad de los obligados, actualizar la informacion
contenida en el Registro Unico Tributario (RUT), a més tardar, dentro del mes siguiente al
hecho que genera la actualizacion.

Que de conformidad con la facultad otorgada en el paragrafo 4° del articulo 565 del
Estatuto Tributario, modificado por el articulo 92 de la Ley 1943 de 2018, la entidad podra
implementar la notificacion electronica “preferente” de los actos administrativos de que
trata el articulo 565 del Estatuto Tributario, incluyendo los que se profieran en el proceso
de cobro coactivo, a partir del 1° de julio de 2019.

Que con el fin de ejercer la facultad prevista en el inciso anterior ¢ implementar la
notificacion electronica preferente en la Unidad Administrativa Especial de Gestion
Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion Social (UGPP), se considera
necesario adoptar esta modalidad de notificacion a partir del 1° de septiembre de 2019,
permitiendo a los administrados cumplir con la obligacion de actualizacion del RUT, con
el proposito de lograr mayor efectividad en la notificacion de las actuaciones.

Que con el propoésito de brindar seguridad juridica a los aportantes, hasta tanto se
implemente por parte de la Unidad de Gestion Pensional y Parafiscales (UGPP) el
mecanismo de notificacion electronica preferente, se continuara notificando por las
modalidades de notificacion establecidas en los articulos 565, 568 y 826 del Estatuto
Tributario, salvo en aquellos casos en que los aportantes hubieren suministrado una
direccion procesal electronica, evento en el cual, la notificacion debera surtirse en los
términos del articulo 566-1 modificado por el articulo 93 de la Ley 1943/2018.

Que en virtud de la remision normativa contemplada en el articulo 156 de la Ley
1151 de 2007, para efectos del procedimiento de notificacion de los actos administrativos
expedidos por la UGPP, es aplicable el Titulo 1 del Libro V del Estatuto Tributario.

Que el articulo 563 del Estatuto Tributario, esta contenido en el Titulo 1 del Libro V de
este ordenamiento, sefialando que la notificacion de las actuaciones de la Administracion
Tributaria, debera efectuarse a la direccion informada por el contribuyente, responsable,
agente retenedor o declarante, en su ltima declaracion de renta o de ingresos y patrimonio,
segln el caso, o mediante formato oficial de cambio de direccion; la antigua direccion
continuard siendo valida durante los tres (3) meses Siguientes, sin perjuicio de la validez
de la nueva direccién informada.

Que el articulo 564 del Estatuto Tributario contenido igualmente en el Titulo 1 del
Libro V, sefiala que si durante el proceso de determinacion y discusion del tributo, el
contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, sefiala expresamente una
direccidn para que se le notifiquen los actos correspondientes, la Administracion debera
hacerlo a dicha direccion.

Que si bien es cierto, el paragrafo 4° del articulo 565 del Estatuto Tributario, modificado
por el articulo 92 de la Ley 1943 de 2018, establece que la DIAN habilitara una casilla
adicional para que el contribuyente pueda incluir la direccién de correo electronico de
su(s) apoderado(s) para efectos de surtir la notificacion electronica, dicha habilitacién no
resulta necesaria, toda vez que el paragrafo 2° del articulo 565, establece que si durante los
procesos que se adelanten ante la administracion tributaria, el contribuyente, responsable,
agente retenedor o declarante, actua a través de apoderado, la notificacion se surtird a
la ultima direccion que dicho apoderado tenga registrada en el registro inico tributario
(RUT).

Que en la implementacion de la notificacion electronica como mecanismo preferente
por parte de la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones
Parafiscales de la Proteccion Social (UGPP), se hace necesario precisar los efectos de las
disposiciones contenidas en los articulos 563, 564 y el paragrafo 2° del articulo 565 del
Estatuto Tributario.

Que se cumplié con la formalidad prevista en el Decreto numero 1081 de 2015,
modificado por el Decreto nimero 270 de 2017 y numerales 9 y 8 de los articulos 3° y
8°, respectivamente, del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo, y en la Resolucion niimero 609 de abril 12 de 2017 en relacion con la
publicacion del texto de la presente resolucion.

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

Articulo 1°. Notificacion electronica como mecanismo preferente. La Unidad
Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la
Proteccion Social (UGPP) implementara la notificacion electronica como mecanismo
preferente de notificacion de todos los actos administrativos expedidos en ejercicio de su
competencia, a partir del 1° de septiembre de 2019.

Paragrafo. Los actos administrativos que deban notificarse antes del 1° de septiembre
de 2019, continuaran notificandose en los términos previstos en los articulos 565, 568 y 826
del Estatuto Tributario, salvo aquellos casos en que los aportantes hubieren suministrado
una direccion procesal electronica, evento en el cual, la notificacion deberd surtirse en los
términos del articulo 566-1 del Estatuto Tributario, modificado por el articulo 93 de la Ley
1943/2018.

Articulo 2°. Actos susceptibles de notificacion electronica: De conformidad con lo
establecido en el paragrafo 4° del articulo 565 del Estatuto Tributario, modificado por
el articulo 92 de la Ley 1943 de 2018, la Unidad Administrativa Especial de Gestion
Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion Social (UGPP) notificara de
manera electronica todos los actos administrativos de que trata el articulo 565 del Estatuto
Tributario, asi como los que se profieran en el proceso administrativo de cobro.

Articulo 3°. Direccion electronica. Una vez se implemente la notificacion electronica
como mecanismo preferente de notificacion, a partir del 1° de septiembre de 2019, la


rcgomez
Rectangle


14 DIARIO OFICIAL

Edicion 50.031
Miércoles, 31 de julio de 2019

Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de
la Proteccion Social (UGPP) notificara los actos administrativos a la ultima direccion
electrénica que aparece registrada por el aportante en el Registro Unico Tributario (RUT)
en el momento de la notificacion, ya sea que esta direccion de correo electronico se hubiera
registrado con anterioridad a la fecha de entrada en vigencia de la Ley 1943 de 2018 o con
posterioridad a ella.

Paragrafo. Cuando el aportante actué a través de apoderado, la notificacion electronica
se surtira a la Gltima direccion electronica que dicho apoderado tenga registrada en
el Registro tnico Tributario (RUT) en el momento de la notificacion, ya sea que esta
direccion de correo electronico se hubiera registrado con anterioridad a la fecha de entrada
en vigencia de la Ley 1943 de 2018 o con posterioridad a ella.

En los eventos en que el aportante cambie de apoderado, debera informarlo
expresamente en el respectivo proceso y la notificacion electronica se surtird al nuevo
apoderado, en los términos previstos en el inciso anterior:

Articulo 4°. Direccion procesal. El aportante o su apoderado que en el proceso de
determinacion y/o discusion hayan informado una direccion procesal para efectos de la
notificacion de los actos administrativos, estos les seran notificados a la direccion procesal
informada en los términos del articulo 564 del Estatuto Tributario, o las normas que lo
modifiquen, adicionen o sustituyan.

Paragrafo. Cuando la direccion procesal no corresponda a una direccion electronica,
el aportante o su apoderado, podran solicitar dentro del respectivo proceso que las
actuaciones administrativas se notifiquen de manera electronica a la direccion procesal que
expresamente informe o la que aparezca registrada en el Registro Unico Tributario (RUT).

Articulo 5°. Validez de la direccion electronica. Una vez se implemente la notificacion
electronica como mecanismo preferente de notificacion, a partir del 1° de septiembre de
2019, 1aUnidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales
de la Proteccion Social (UGPP) dara aplicacion a lo establecido en el inciso primero del
articulo 563 del Estatuto Tributario, en el sentido de que una vez el aportante informe una
nueva direccién en el Registro Unico Tributario, la antigua direccion continuara siendo
valida durante los tres (3) meses siguientes a su actualizacion, sin perjuicio de la validez
de nueva direccion informada. Lo anterior aplicara igualmente en los casos en los que el
aportante actué a través de apoderado.

Articulo 6°. Vigencia. La presente resolucion rige a partir de su expedicion.
Publiquese y cumplase.
Dado en Bogota, D. C., a 30 de julio de 2019.
La Directora General,
Maria Gloria Inés Cortés Arango.

Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales
de la Proteccion Social.

Imprenta Nacional de Colombia. Recibo Banco Davivienda 02500460052562. 30-VII-
2019. Valor $317.100.


http://www.siust.gov.co
http://www.siust.gov.co
rcgomez
Rectangle

rcgomez
Rectangle


	_Hlk6234149
	_Hlk6234371
	_Hlk6234343
	_Hlk6234391
	_Hlk6234334
	_Hlk512933
	_Hlk8975142
	_Hlk8975565
	_Hlk15402431
	_Hlk8983706
	_Hlk8983855
	_Hlk8984135
	_Hlk8975311
	_Hlk8984450
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	_Hlk8975746
	_Hlk12441919
	Presidencia de la República
	Objeciones Gubernamentales al Proyecto de Ley NÚMERO 113 de 2017 Cámara, 156 de 2018 Senado 
	por medio del cual se generan incentivos a la calidad, promoción del consumo y comercialización de panela, mieles vírgenes y sus derivados, así como la reconversión y formalización de los trapiches en Colombia y se dictan otras disposiciones.
	Varios
	Contraloría General de la República
	resolución organizacional número ogz-0711 de 2019
	por la cual se reubica un cargo de la planta global de la Contraloría General de la República.


	Cooperativa del Magisterio
	Junta de Vivienda Comunitaria Villas de Aquileo 
Parra Etapa II
	Yenny Sirley Zarta Mejía

	Corporaciones Autónomas Regionales
	Corporación Autónoma Regional de Risaralda
	ACUERDO NÚMERO 007 DE 2019
	por medio del cual se aprueba el Informe de Avance de Ejecución del Plan de Acción 2016-2019 “Risaralda, Biodiversa, Sostenible y en Paz” Vigencia 2019 - Primer Semestre.



	Establecimientos Públicos
	Instituto Geográfico “Agustín Codazzi”
	RESOLUCIÓN NÚMERO 828 DE 2019
	por la cual se hace público el proyecto de resolución y su anexo técnico, por la cual se fijan las condiciones jurídicas, técnicas, económicas y financieras, para la habilitación de los gestores catastrales del servicio público catastral, y se dictan otra


	Territorial Sucre
	RESOLUCIÓN NÚMERO 70-000-015-2019 DE 2019
	por medio de la cual se ordena el inicio del proceso de Actualización de la Formación Catastral de la cabecera urbana del municipio de Ovejas (Sucre).



	Unidades Administrativas Especiales
	Unidad Administrativa Especial de Gestión Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Protección Social
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1171 DE 2019
	por la cual se establece el procedimiento para atender las solicitudes de Terminación por Mutuo Acuerdo y Conciliación Judicial previstas en los parágrafos 8° y 11 de los artículos 100 y 101 de la Ley 1943 de 2018.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1263 DE 2019
	por la cual se implementa la notificación electrónica en la Unidad Administrativa Especial de Gestión Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Protección Social (UGPP), como mecanismo preferente de notificación de las actuaciones administrativas.


	Comision de Regulación de Comunicaciones
	RESOLUCIÓN NÚMERO 5831 DE 2019
	por la cual se modifica el plazo establecido en la Resolución 5582 de 2018 para la presentación y pago de la contribución a favor de la CRC por la vigencia 2019, ante las dificultades técnicas de disponibilidad de los servicios informáticos.


	Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00516 DE 2019
	 por medio de la cual se hace un nombramiento en provisionalidad.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00546 DE 2019
	 por medio de la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00567 DE 2019
	 por medio de la cual se hace un nombramiento en provisionalidad.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00568 DE 2019
	por medio de la cual se hace un nombramiento en provisionalidad.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00585 DE 2019
	por medio de la cual se hace un nombramiento en provisionalidad.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00587 DE 2019
	por medio de la cual se hace un nombramiento en provisionalidad.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00588 DE 2019
	por medio de la cual se hace un nombramiento en provisionalidad.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00589 DE 2019
	por medio de la cual se hace un nombramiento en provisionalidad.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00597 DE 2019
	por medio de la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00601 DE 2019
	por medio de la cual se hace un nombramiento en provisionalidad

	resolución número 00602 de 2019
	por medio de la cual se hace un nombramiento en provisionalidad.

	resolución número 00603 de 2019
	por medio de la cual se hace un nombramiento en provisionalidad.

	resolución número 00604 de 2019
	por medio de la cual se hace un nombramiento en provisionalidad.

	resolución número 00610 de 2019
	por medio de la cual se hace un nombramiento en provisionalidad.

	resolución número 00611 de 2019
	por medio de la cual se hace un nombramiento en provisionalidad.

	resolución número 00641 de 2019
	por medio de la cual se hace un nombramiento en provisionalidad.

	resolución número 00642 de 2019
	por medio de la cual se hace un nombramiento en provisionalidad.

	resolución número 00643 de 2019
	por medio de la cual se hace un nombramiento en provisionalidad.

	resolución número 00657 de 2019
	por medio de la cual se hace un nombramiento en provisionalidad.

	resolución número 00664 de 2019
	por medio de la cual se hace un nombramiento en provisionalidad.



	Departamento Nacional de Planeación
	DECRETO NÚMERO 1367 DE 2019
	por medio del cual se corrige un yerro en la numeración de los Decretos 1544 de 2017 y 1467 de 2018.


	Ministerio de Tecnologías 
de la Información y las Comunicaciones
	RESOLUCIÓN NÚMERO 001830 DE 2019
	por medio de la cual se aprueba la emisión de una estampilla con motivo de la Campaña 100 % Humano - promovida por la Fundación Solidaridad por Colombia.


	Ministerio de Educación Nacional
	DECRETO NÚMERO 1369 DE 2019
	por el cual se hace una designación.


	Ministerio de Defensa Nacional
	RESOLUCIÓN NÚMERO 4423 DE 2019
	por la cual se modifica parcialmente la Resolución número 867 de 2019.

	Dirección General Marítima
	RESOLUCIÓN NÚMERO (0672-2019) MD-DIMAR-SUBMERC-AREM DE 2019
	por medio de la cual se adiciona el artículo 6.2.1.57 al REMAC 6: “Seguros y Tarifas”, en lo concerniente al establecimiento de tarifas por servicios que presta la Dirección General Marítima.



	Ministerio de Hacienda
 y Crédito Público
	Resolución número 2497 de 2019
	por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud del artículo 245 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las acreencias reconocidas mediante Acto Administrativo de la Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad 


	Ministerio de Relaciones Exteriores
	RESOLUCIÓN NÚMERO 4096 DE 2019
	por la cual se asignan unos computadores adquiridos en virtud de la Resolución número 1001 de 2019 que declaró la Urgencia Manifiesta.






